
ABSTRAKT  

Ženy, které byly v těhotenství léčené pro gestační diabetes mellitus, mají 40–60% riziko vzniku 
diabetu 2. typu, obezity a kardiovaskulárního onemocnění v pozdějším věku. Prevencí vzniku 
těchto onemocnění je racionální strava s omezením příjmu sacharidů, redukce hmotnosti a 
pravidelná fyzická aktivita. Ženy s anamnézou těhotenské cukrovky by měly být i nadále po 
porodu pravidelně sledovány. 

Tato bakalářská práce se zabývá stravou po porodu u žen, které byly v těhotenství sledované 
pro gestační diabetes mellitus, a jejím vlivem na rozvoj diabetes mellitus 2. typu. Cílem baka-
lářské práce je zhodnotit vliv diety při gestačním diabetu na stravování žen po porodu. Vyhod-
nocení bude probíhat na základě dotazníkového šetření u dvou skupin respondentek. Jednu 
skupinu tvoří ženy, které se dostavily na provedení kontrolního orálně glukózového toleranč-
ního testu po porodu do Odběrového centra Všeobecné fakultní nemocnice. Druhou skupinu 
tvoří ženy, které se dostavily na kontrolu do diabetologické ambulance Gynekologicko-porod-
nické kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice několik dní 
po porodu. Výsledky výzkumu byly statisticky zpracovány a vyhodnoceny. V závěru práce jsou 
zformulovány návrhy na zlepšení motivace žen s anamnézou gestačního diabetu k dodržování 
zásad racionálního stravování i nadále po porodu. 

 

klíčová slova: gestační diabetes mellitus, GDM, diabetes mellitus, diabetes mellitus 2.typu, 
těhotenská cukrovka, těhotenství, diabetická dieta, výživa 


